
Bai Euskarari akordioa

*

A S K O R E N A R T E A N

*

Zer da?

XXI. mendearen atarian euskararen etorkizuna nahikoa egoera zailean dakusa Kontseiluak. Ez lurralde osoan, ez bizi garen gune guztietan, ezin dugu gaur-gaurkoz euskararen etorkizuna segurtaturik dagoenik esan. Azken urteotan euskararen garapena oso garrantzitsua izan da baina oraindik egiteko asko dago. Ondorioz, Kontseiluak us-te du une honetan borondateak eta baliabideak artikulatzeko garaia dela euskarak bizirik segituko duela eta euskaraz bizi ahal izango dugula bermatu nahi badugu. Behar horri erantzunez euskarak hain beharrezkoa duen garai berria abiaraziko lukeen akordio bat bultzatzea erabaki zuen Kontseiluak. Gizarte estamentu guztiak elkar hartuta, euskararen normalizazioa bermatuko duen prozesu zehatz batekin jarri nahi zuen martxan garai berri hori, Bai Euskarari izeneko akordioa bultzatuz, alegia.

Unescoren arabera, gaur egun munduan dauden lau mila hizkuntza baino gehiagotik, mila galduko dira datozen hoge urteetan. Arestian aipatutako akordioan euskarra hirugarren milurtean bizi eta gara dadin gizarteak duen erabaki sendoa islatu nahi du Kontseiluak, izan ere gaurkoz hori bermatu gabe baitago. Horregatik, hamarkada bana batzuetan burura eraman gura du gaurko erritmoan askozaz epea luzeagoa beharko lukeen eta agian inoiz burutuko ez litzatekeen prozesua.

1998ko abenduaren 23an sinatu zen akordioa Iruñean. Euskal Herri osoko 22 erakundek eman zioten baie-tza euskararen aldeko akordioari, geure hizkuntza zahar-raren etorkizuna datorren menderako segurta dezan. Era-kunde sinatzaileek gizarteko sektore guztiak ordezkatzen dituzte: sindikatuak, enpresak, finantza taldeak, kirolaren arloa, unibertsitateak, eta abar. Erakunde hauek sinatu zu-ten agiriak normalizazioa behin betiko bideratuko duen prozesua abiarazteko konpromisoa nabarmentzen du eta dei egiten die Euskal Herriko gizarte eragile guztiei akor-diora biltzeko. Prozesu horren gakoa gizarteko estamentu guztiak bertan inplikatzear datza. Kontseiluaren gonbitea-ri erantzunez, akordiora bildu ziren gizarte eragile nagu-siek euskararen normalizazio osora iristeko duten prestuta-suna jaso zuten, guztiak protagonista izango dituen esku hartze prozesu ireki batean, eta beharrezko izango diren neurri normalizatzaileak adosteko konpromiso argiarekin. Normalizazioan aurrera egiteko borondatea eta konpromi-soa plan estrategiko zehatz baten bidez gauzatuko dira. Pla-na abian jarri du jadanik Kontseiluak: euskararen egoera sektorez sektore eta lurraldez lurralde aztertuko du planak, ondoren neurri normalizatzaileak proposatu eta eragile so-zialekin batera erabakitzeko. Ondoren gizarte eragileek konpromiso zehatz eta borondatezkoak hartu eta praktikan ezarriko dituzte. Konpromisoak hartze hau gizarte eragile bakoitzaren autonomia errespetatuz bideratuko da.

Kontseiluaren ustez, Iruñean egindako sinadura ekital-dia gerora etorriko diren askoren aitzindaria izango da, eta sartzera goazen mende berrian euskarak bizirik irautea eta garapen osoa lortzea du helburu, euskarak norbanakoen konpromisoa ez ezik, gisa guztietako erakundeen babesa eta laguntza ere behar duelako. Lehen sinaketa horren bi-tartez, euskararen garapenerako dinamika zabala abiarazi zuten sinatzaileek, eta, azaldutako konpromisoari jarraiki, gizarteko eragile guztiei zabaldu diete bidea.

Kontseilua dagoeneko ehunka erakunderekin jarri da harremanetan, akordiora biltzeko gonbita eginez. Proze-suan parte hartzeko prest dauden gizarte eragile guztiekin bigarren sinaketa ekitaldia egingo da hurrengo asteetan.

Elkarlan bide honi esker gizarteak adostu eta bere egingo duen Plan Estrategikoa burutzeko urratsak ematen ari da Kontseilua. Izan ere, dinamizatzaileak Kontseilua eta akordioaren lehen erakunde sinatzaileak izango diren arren, planaren prestakuntzaren eta aplikazioaren subjektuak eragile sozial guztiak izango dira. Prozesu honen arrakasta gizartearen protagonismoan datza: normalizazioari zuzendutako neurriak ezarriko dituzten eragileei planaren atonketan eta ondorengo urratsetan aktiboki esku hartzeko aukera eman baitzaie hasieratik beretik. Horrela, akordioaren jarraipena egiteko gizarte eragile bakoitzak ordezkari bat izendatuko du; guztien artean jarraipen batzordea hautatuko da eta horrek izango du prozesua zehazteko ardura. Kontseiluak du, era berean, akordioaren garapenean eta planaren diseinuan prozesu honen dinamizazio eta koordinazio ardura.

Iruñeko sinadura ekitaldian, besteak beste, Unescoko ordezkari bat ere izan zen, Felix Marti, Linguapax, Unescok hizkuntza alorrean duen erakundeko lehendakaria bera. Martiren ustez, Kontseiluak bultzatutako akordio prozesua adibide eta eredia da mundu zabalean hizkuntza gutxituak salbatzeko lanean dihardutenentzat. Hori dela eta, Unescok arreta handiz jarraituko omen du Iruñean abian jarritako prozesua, horrek irakaskizun interesgarriak eskaini ditzakeelako munduko beste hainbat lurraldetan abiatzekotan dauden prozesuetan. Martiren esanetan, hizkuntza guztiak gizateria osoaren ondasunak dira eta, beraz, Euskal Herrian hasitako prozesu honek alde du Historiaren haizea. Bere aburuz, euskarak bizirik jarraitzeko eskubide osoa duenez, Unescoren elkartasun eta onespina du Kontseiluak hasitako bideak. Martik Iruñean azpimarratu zuenez, prozesuaren ikuskatzaile zuzen eta pribilegiatua izango da Unesco.

Xonpromiso eta akordio politikoa

Akordio sozialarekin batera, akordio politikoa ere bultzatzeko asmoa du Kontseiluak. Joan den abenduaren

21ean «Euskararen normalizaziorako konpromiso politiko» izenburuko agiria sinatu zuten Euskal Herriko hamar alderdik Bilbon: Abertzaleen Batasuna, CDN, EA, EAJ, HB, ICV, Euskal Autonomi Erkidegoko IU, Nafarroako IU, Batzarre eta Zutikek. Euskararen garapenerako urrats garrantzitsu hau Normalizaziorako Akordio Politiko zabal baterako lehen urratsa izan daitekeela uste du Kontseiluak, Euskal Herri osoko alderdi politiko guztiek onartuko luke ten akordiorako lehen urratsa, alegia.

Hamar alderdiok Bilbon adierazi zuten, euskarak historian zehar faktore eta arrazoi askorengatik izan duen galera prozesua kontuan harturik, eta hainbat lurraldetan euskararen ofizialtasunak muga handiak dituela ikusirik, beharrezkoa da eragile politikoek ere konpromiso jakin batzuk hartzea. Honenbestez, alderdi hauek guztiak euskararen normalkuntza prozesuak behar dituen neurri politiko eta instituzionalak hartzera konprometitu ziren. Euskara ofiziala ez den tokietan estatus hori lortzeko ahalginak egingo dituztela ere hitz eman zuten.

Erakunde publikoei dagokienez, departamentu guztietara euskararen aldeko neurriak hedatu eta erakunde publiko desberdinen arteko lankidetzaz sendotzeko nahia azaldu zuten, gure hizkuntza euskara sendotu eta berreskuratzeko helburuarekin. Ildo honetan, behar diren bitarteko administratibo, juridiko eta, bereziki, ekonomikoak ezarriko dituzte; horretarako, gaur eguneko subentzio politikaren kopuruak era funtsezkoan aldatu eta laguntza le- rro berriak sortuko dituzte. Erakunde publikoek euskara berreskuratu eta indartzeko abian jarri dituzten planak bultzatzeko konpromisoa ere hartu zuten: Eusko Jaurlaritzaren Euskara Biziberritzeko Plan Nagusia, Nafarroako Gobernuak euskara sustatzeko eratutako egitasmoak eta Iparraldeko Antolakuntza Eskemaren hizkuntz atalak. Halaber, Kontseilua eragile sozialekin batera burutzen ari den Plan Estrategikoa ere aztertu, ontzat eman eta bultzatuko dute. Bakoitzak bere alderdiaren barneko eta kanpo- ko hizkuntz erabilpenean normalkuntza prozesu etengabea abian jartzeko konpromisoa ere hartu du. Azkenik, konpromiso hauen guztien jarraipenerako Batzorde Bere-

BAI EUSKARARI AKORDIOA
• **ASKOREN ARTEAN** •

zia eratuko da alderdi bakoitzeko eta Kontseiluko ordezkari-
karietz osatuta. ♪



Bai Euskarari Akordioa: ibilbidearen lehen urratsak

Bai Euskarari Akordioaren prozesua, labur beharrez, galdera batetik abiatzen dela esan daiteke. Kontseiluak, izan ere, galdera hau egin zion bere buruari: zer behar du euskarak normalizazio prozesua modu erabakigarrian bideratzeko? Eta honako erantzuna ematera iritsi ginen: euskalgintzako elkarteek, gizarte eragileek eta eragile politikoek har ditzaketan neurri normalizatzaileak hartzea.

Hau honela, funtzio edo *misio* nagusi bezala Kontseiluak horixe ezarri zion bere buruari, hau da, euskalgintza, gizarte eragile eta alderdiei eragitea. Hain zuzen ere, planteamendu horretatik eratorri dira Kontseiluaren lan ildo nagusiak, hau da: euskalgintzaren barne kohesioari eta lankidetzazko proiektuei dagokiena batetik, akordio eta konpromiso politikoaren ildoak bestetik, eta gizarte eragileak dinamika normalizatzaile batera eramango dituen bidea azkenik.

Lehen erantzun horretatik abiatuta, bigarren galdera batera iritsi ginen: nola lortu gizarte eragileek beren esku dutena egin dezaten? Honen erantzunak luzeago jo zuen, besteak beste, helburuaren tamaina kontuan harturik, egitasmo horrek hainbat baldintza bete behar zituela garbi ikusi baikegun. Besteak beste, planteamendu berria eta erakargarria izan behar zuen, ondo antolatua, zehatza metodologiari dagokionez eta teknikoki ondo bideratua. Bestalde, gizarte eragileak protagonista egingo zituen egitasmoa izatea beharrezkoa zen eta, horregatik hain zuzen, beraien inplikazioa ahalbidetzeko modukoa izatea lehentzi genuen. Horrez gain, oihartzun mediatiko handikoa izatea eta parte hartzaileei babes sozial nahikoa bermatuko diena ere aintzat hartu beharreko ezaugarriak dira, horrela, eragileek hartu behar dituzten konpromisoak ahalik eta erosoan gauzatu ahal izatea erraztuko dela uste baitu-

gu. Eta azkenik, baina ez azkena horregatik, prozesua euskalgintzaren laguntza eskainiko lukeena izatea ezinbesteko baldintzatzat jo genuen.

Horri guztiari erantzun nahian antolatu ditu Kontseiluak elkarren premia duten proiektu ezberdinez osatutako katea: Bai Euskarari kanpainak garai berri honek behar duen babesa bilatu du eta egitasmoa gizartearen aurrean aurkezteko balio izan du; Bai Euskarari Akordioak, bestalde, protagonista egin ditu gizarte eragile guztiak eta, adostasuna lortuz, prozesu osoari akordio marko bat eskaini dio; *Lanordu bat akordioaren alde* izeneko egitasmoak finantzazioa bermatu du eta dinamika honek behar duen babesa gizarteko alorrik garrantzitsuenean hedatu du, lan munduan hain zuzen; azkenik, Plan Estrategikoa gizarte eragileak hitzezko aldarikapenetik hizkuntz konpromisotara eramateko tresna metodologikoa izango da.

Ongi bidean, udazkenerako planaren diseinua amaituko da eta gizarte eragileek orduan ekingo diote planeari proposatzen diren neurriak konpromiso bihurtzeari. Prozesuak aurreikusi duten epeak betetzekotan, konpromiso horiek guztiak 2000. urtean hasiko dira gauzatzen. Hortik aurrerako bidea ez da orain artekoa baino samurragoa izango, baina oinarri sendoa izango du euskararen normalizazioak: gizarte osoaren inplikazioz, elkarrekin adostutako prozesua abian izango da. ♣

Joxe Jabier Iñigo
Kontseiluko Plangintzaburua



Sostengu arduratsu eta koherentea

Deportivo Alavesek Kontseiluak bultzatutako Bai Euskarari kanpainarekin bat egin zuenean, bazekien erabaki horrek eragin nabarmena izango zuela gizartean, edo behintzat izan beharko lukeela.

15.000 bazkide ditu Alavesek eta, ondorioz, horrelako kanpaina eta egitasmotan parte hartzea ezinbestekoa da, talde hau Arabako elkarte sozial garrantzitsuenetakoa delako. Alavesen jabegoa jarraitzaile guztiek eta igandero Mendizorrotzara joaten diren guztiek dute. Hori dela eta, taldeko zuzendariak arduratsu jokatzera behartuta daude, bai kirol arloan eta baita maila sozialean ere. Izan ere, kirol talde batek oso kontuan hartu behar ditu bere jarraitzaileen izaera eta nahiak.

Euskararen gaiak gogoeta sakon eta lasaia eskatzen du. Gure hizkuntza desagertzeaz egon da Araban, baina euskaltegiek, ikastolek, ikastetxeek eta erakunde publikoek lan bikaina egin dute eta egiten ari dira horrelakorik gerta ez dadin. Lan zaila eta urteetan zehar erraztasun baino oztopo gehiago ezagutu dituena. Deportivo Alavesek «Arabako erakunde ez politiko nagusia den heinean» ere ekarpenen bat egin beharra zuen; erantzukizun bat zuen bere jarraitzaileen aurrean eta baita Arabako eta Euskal Herriko gizartearen aurrean ere.

Horregatik hartu zen Bai Euskarari! aldarrikatzeko erabakia. Oihu honek, alabaina, jarraipena izan behar du. Erakunde eta eragile guztiok jarrera aktiboa hartu behar dugu euskal kulturaren oinarritzko atal hau berreskuratzeko ahaleginean. Ez dugu, hala ere, ez argudio politiko gisa ez demagogia erraza egiteko erabili behar, bestela gure hizkuntza helburu oso ezberdin batzuk lortzeko erabiltzen ariko ginatkeelako. Jomuga ez da gizartearen aurrean itxura egitea, baizik eta euskara eta euskal kultura berreskuratzeko lan egitea. Hori zen Deportivo Alavesen asmoa euskararen aldeko bere sostengua izenpetu zuenean eta aurrerantzean ere horixe bera izango da. ♣

Alberto Olalde

Deportivo Alavés SADeko prentsa burua



LAB ere normalizazio bidean

Kontseilua sortu zenetik urte eta erdi pasa den honetan, LAB sindikatuak berretsita ikusten du bere garaian haren alde egindako apostua. «Bai Euskarari» kanpainaren bidez, gizartea eta politika mundua nabarmen astindu dira, baita lan mundua ere, eta zeregin horretan sindikatu honek bete betean hartu du parte, hasieratik sinetsi baitu erabat egokia zela apustua. LABek, gizarteko eragile bat denetik, bere ekarpena egin du aipatu kanpainaren barruan eta balorazio guztiz baikorra egiten du lortu denaren inguruan.

Ahalegina agerikoa izan zen; batetik bost estadioetako ekitaldian parte hartzera egindako deiaren erantzuna egiazkoa izan zen: ekitaldi guneeetara jende asko hurbildu zen eta komunikabideen jarraipena ere handia izan zen. Bestetik, eta Eusko Jaurlaritzak begi onez hartu ez badu ere, jendea euskararen aldeko lanorduaeren ekarpenarekin bat etorri da eta bide beretik erantzun dio proposamenari. Egindako diru bilketa ekarpen garrantzitsua dela uste dugu baina, aldi berean, are garrantzitsuagozat jotzen dugu langileriak erakutsi duen jarrera.

Dena den, LABek badu beste erronka bat aurrez aurre, euskal gizartearentzat erduzkoa izan daitekeena, bere funtzionamendua erabat euskalduntzea hain zuzen. LABek funtsezkotzat jo du bere baitako zeregin hori eta buru-belarri sartuta dago sindikatu barnean euskararen normalizazioa erdiesteko abian jarri den «EUSLAB» egitasmo estrategikoan. LABek Kontseiluarekin izandako bileretan mahai gainean jarri du aipatutako egitasmoa, eta hark oso egokitzat jo du, Kontseiluak proposatzen duenarekin erabat osagarria delako.

Honenbestez, LABek bere betidaniko helburu izan dena, bere jardueran euskararen normalizazioa erdiestea, lorbidean jarri du. Egitasmoak bi euskarri funtsezko ditu: batetik, sindikatuak egiten duen euskararen erabilera ho-

betzea, eta bestetik, lan munduan euskararen erabilera sustatzea. Bidean du beraz gure sindikatuak euskaraz bizitzeko oinarria eskuratzea, horrekin bere ekarpena borobilduz.

Akordio soziala erronkari aurre egin aurretik baino askozaz ere hurbilago dagoela ikusten du LABek, eta bide horretatik jarraitzeko erabateko gogoia erakutsi nahi du, gure hizkuntzaren normalizazio osoa lortzeko. ♣

Felix Lopez

LABeko Antolamendu Arduraduna



MCC eta Kontseiluaren Bai Euskarari

Bukatzeaz dago Kontseiluaren Bai Euskarari kanpaina eta balorapen bat egin beharrean gaude gure kooperatibetan nola joan den eta barrura begira ere nolako eragina izan duen.

Kanpainaren helburu ekonomikoei begira, hau da, Kontseiluak ondoren euskarak sektoreka behar duen Plan Estrategikoa bideratzeko dirua biltzea, esan genezake nahiko ona izan dela Mondragón Corporación Cooperativa-n (MCC). Gutxi gorabehera, hirurogei milioi pezetako dirulaguntzak batu dira langile eta kooperatiben artean. Diru kopuru hori langile bakoitzak bere borondatez eman du, horretarako prestatuta zegoen orrialde bat izenpetu ondoren eta lanordu baten baliozko diru kopurua emanaz. Bestalde, Korporazioko kooperatiba gehienek erabaki dute langileek eman dutenaren beste horrenbestekoa ematea.

Bestalde, badago beste ekintza interesgarri bat dirua biltzetik apartekoa, MCC eta bere barruko kooperatiben atxikimendua Bai Euskarari kanpainari alegia. Egia esan, diru asko ematearena baino aspektu garrantzitsuagoa iru-

ditzen zait kooperatibek bere izaera euskalduna eta Euskal Herrikoa azaltzea eta jaulkitzea, oraindik ez baita erraza Euskadin eta Euskaditik kanpo saltzen duten enpresek hori onartzea.

Kanpora begirako ekintza garrantzizko bat ere gertatu da, hala nola, eragile sozial garrantzizkoenen artean kokatu direla MCC eta Euskadiko Kutxa, eta aho batez eta dudarik gabe onartu dutela konpromisoa euskara bultzatzeko eta laguntzeko. Betiko lotsak kenduta, ordua heldu zaigu geurea den hizkuntza aldarrikatzeko lan munduan.

Bai Euskarari kanpainak, dudarik gabe, jendea bultzatuko du euskara ikastera eta geure artean gehiago egitera, eta lan munduan euskara hain egoera latzean dagoenez, kanpaina honek itxaropena sortzen lagunduko digulakoan gaude lan munduko sektore ezberdinetan Euskararen Normalkuntzarako Plan Estrategikoa egiterakoan. Ea horrela gertatzen den. ♣

Mikel Lezamiz

MCCko Prestakuntza eta Gabinete Soziologikoaren Arduraduna (MCCko Euskara Koordinatzailea)

agiriak

AKORDIOA

Bai Euskarari Akordioa

Bai Euskarari Akordioa

Sarrera

Euskara 2000. urtearen atarira heldu da. UNESCOren arabera, gaur egun munduan dauden lau mila hizkuntza baino gehiagotik, mila galduko dira datozen hogeitau urteetan. *Bai Euskarari Akordioan* euskara hirugarren milurtean bizi eta gara dardindin gure gizarteak duen erabaki sendoa islatu nahi dugu, izan ere gaur gaurkoz hori bermatu gabe baitago. Horregatik, hamarkada banaka batzuetan burura eraman nahi dugu gaurko erritmoan askozaz epe luzeagoa beharko lukeen eta agian inoiz burutuko ez litzatekeen prozesua.

Prozesu horren gakoa gizarteko estamentu guztiak bertan inplikatzeko datza. Euskararen Gizarte Erakundearen Kontseiluak egindako gonbitari erantzunez, Akordio honetan Euskal Herriko gizarte-eragile nagusiok euskararen normalizazio osora iristeko dugun prestutasuna jaso dugu, guztiak protagonista izango dituen eskuhartze-prozesu ireki batean, eta beharrezko izango diren neurri normalizatzaileak adosteko konpromiso argiarekin.

Bai Euskarari Akordioaren puntuak

Behean sinatzen dugun gizarte-eragileok:

1. *Euskarak garapen osoa lor dezan bere normalizazioa behin betiko bideratuko duen prozesu batean eskuhartzeko konpromisoa adierazten dugu.*

2. *Prozesu hori hizkuntz normalizaziorako Plan Estrategiko bat prestatuz eta ezarri burutuko dugu.* Horren bitartez hizkuntzaren egoera sektorez sektore eta lurraldez lurralde aztertuko dugu, maila bakoitzean beharrezko neurri normalizatzaileak finkatuko ditugu, eta horien arabera, plana diseinatzen eskuhartuko dugun gizarte-eragileok konpromiso zehatz eta borondatezkoak hartu eta praktikan ezarriko ditugu.

3. *Euskal Herriko gizarte-eragile guztiei akordio honetara biltzeko proposamena egiten diegu.* Akordio- eta konpromiso-dinamika honetan euskal gizarteak bere hizkuntza berreskuratzeko

duen borondate garbia islatu nahi da. Erabaki hori gizartearen adierazgarri diren gizarte-eragileen eskuhartze zabalaren bitartez bideratu ahal izateko guztiei zabalik daude Bai Euskarari Akordioa eta ondoren burutuko den konpromiso-prozesua.

Hemen sinatzen dugun Bai Euskarari Akordio honek segurta dezala datorren menderako euskararen etorkizuna Euskal Herrian.

AGRUPACION DE SOCIEDADES LABORALES DE EUSKADI
(ASLE)

Javier Martínez de Abando jauna (Lehendakariordea)

ASOCIACION NAVARRA DE EMPRESAS LABORALES (ANEL)

José Manuel Amigot Gracia jauna (Lehendakaria)

ATHLETIC CLUB BILBAO

José M^a Arrate Llosa jauna (Lehendakaria)

AVIRON BAYONNAIS

Jean Michel Barnetche jauna (Lehendakaria)

EUSKADIKO KUTXA-CAJA LABORAL

Juan José Arrieta Sudupe jauna (Zuzendari Nagusia)

CLUB ATLÉTICO OSASUNA

Javier Miranda Martínez jauna (Lehendakaria)

CLUB DEPORTIVO ALAVÉS

Francisco Javier Liberal Gastón jauna (Lehendakariordea)

COMISIONES OBRERAS DE EUSKADI-EUSKADIKO LANGILE
KOMISIOAK (CCOO)

Santiago Bengoa Bengoa jauna (Idazkari Nagusia)

CONFÉDÉRATION FRANÇAISE DÉMOCRATIQUE DU TRAVAIL
DU PAYS BASQUE (CFDT)

Jean-Baptiste Etcheto jauna (Idazkari Nagusia)

DEUSTUKO UNIBERTSITATEA

José María Abrego De Lacy jauna (Errektorea)

IRUÑEKO GOTZAINGOA, EUSKAL PASTORALTZAREN SAILA

Juan Apezetxea (Eskualdeko Gotzain Bikarioa)

EUSKAL HERRIKO NEKAZARIEN ELKARTEA (EHNE)

Maite Aristegi Larrañaga anderea (Lehendakaria)

EUSKAL LABORARIEN BATASUNA (ELB)

Eric Dolosor jauna (Lehendakaria)

EUSKAL LANGILEEN ALKARTASUNA (ELA)

Jose Elorrieta Aurrekoetxea jauna (Idazkari Nagusia)

FEDERACIONES DE CENTROS REGIONALES DE EUSKADI

Juan José Baña Pérez jauna, Irmandade de Centros Galegos (Lehendakaria)

HEMEN

Jean-Louis Harignordoquy jauna (Zuzendaria)

HERRIKOA

Jean Thicoipe jauna (Lehendakaria)

LANGILE ABERTZALEEN BATASUNA (LAB)

Rafa Díez Usabiaga jauna (Idazkari Nagusia)

MONDRAGON CORPORACION COOPERATIVA

Juan M^a Otaegui Murua jauna (Kongresuko Lehendakaria)

MONDRAGON UNIBERTSITATEA

Ignacio Lacunza Antón jauna, Mondragon Eskola Politeknikoa (Zuzendari Nagusia)

REAL SOCIEDAD DE FUTBOL

Luis Uranga Otaegi jauna (Lehendakaria)

UNIVERSIDAD DE NAVARRA, ESCUELA DE INGENIEROS

Carlos Bastero De Eleizalde jauna (Dekanoa)

SUSTATZAILEA: EUSKARAREN GIZARTE ERAKUNDEEN KONTSEILUA

Paulo Agirre Ezeiza jauna (Lehendakaria). Haren aginduz, *Xabier Mendiguren Bereziartu jauna*.

OHOREZKO LEKUKOA: UNESCO

Félix Martí Ambel jauna (Linguapax Nazioarteko Batzordeko Lehendakaria)

Bai Euskarari Akordioa garatzeko prozedura

Akordioaren hedapena

• Sinatzaileek Akordioa onesteko gonbita egingo diete Euskal Herri osoko gizarte-eragile garrantzitsuenei, gutxienez he-

rrialde mailako dimentsioa duten guztiei. Kontseiluak gizarte-eragileen zerrenda proposamena aurkeztuko du eta sinatzaile guztien artean adostuko da.

- Gonbita onartzeko bi bat hilabeteko epea eman ondoren Bai Euskarari Akordioa onesten duten gizarte-eragileekin bigarren sinaketa bat egingo da.

Plan Estrategikoaren prestaketa

- Akordioaren bigarren sinaketaren ondoren Plan Estrategikoaren prestaketari ekingo zaio. Honetarako aholkularitza espezialduen laguntza baliatuko da. Kontseiluak zenbait aholkularitzarekin lantzen diharduen proposamenak aurkeztuko dizkie Akordioaren sinatzaileei.

- Akordioaren sinatzaile guztiek hartuko dute parte planaren diseinuan. Plan Estrategikoaren prestaketa lurralde bakoitzaren errealitate soziolinguistikoari egokitu ahal izateko planaren diseinurako lantaldeak lurraldeka egituratuko dira.

- Planaren diseinuaren fasea gizarte-eragile guztien arteko Kongresu handi batekin amaituko da. Ondoren konpromisoen gauzatzeari ekingo zaio, horretarako behar den segimendu mekanismoa ere antolatuz.

Finantzazioa

- Akordioaren prozesua eta Plan Estrategikoaren prestaketa «Lanordubate euskararen akordioaren alde» izeneko ekintzaren bitartez finantzatuko da. Ekintza honetarako erakunde enpresarialen eta sindikatuen babesa bilatuko du Kontseiluak.

Akordioaren jarraipena

- Akordioaren jarraipenerako gizarte-eragile bakoitzak ordezkari bat izendatuko du. Guztien artean jarraipen-batzordea hautatuko da eta honek izango du prozesua zehazteko ardura.

- Kontseiluak izango du Akordioaren garapenean eta planaren diseinu garaian prozesu honen dinamizazio eta koordinazio ardura.

- Bai Euskarari Akordioa garatzeko eranskin honetan azaldu den prozedura sinatzaileen arteko adostasunez alda daitekeena da.